
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864  47Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

V – Determinar à Diretoria de Administração e Diretoria de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 760195
PORTARIA Nº 205/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém-PA, 01 fevereiro de 2022.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO, que a Servidora MARISETE NASCIMENTO DA SILVA, INVES-
TIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5553210, no dia 20.06.2018, soli-
citou sua Aposentadoria através do processo nº 2018/277512, requer ainda 
seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2022/31128.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para a servidora MARISETE NASCIMENTO DA SIL-
VA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5553210, o direito de 
Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo 
de sua Remuneração, a contar de 31 DE JANEIRO DE 2022, em virtude de 
nesta data contar com 28 (vinte e oito) anos, 08 (oito) meses 06 (seis) dias 
de tempo de contribuição, dos quais 28 (vinte e oito) anos, 04 (quatro) 
meses e 05 (cinco) dias é de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 760368

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2021/324861
PREGÃO Nº. 03/2022
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com 
os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. Walter Re-
sende de Almeida, na PORTARIA Nº. 182/2020- DG/PC-PA, de 28 de outu-
bro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, nº. 34.394, de 
04 de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas fi nan-
ceiras do pregão nº. 07/2022, cujo objeto é aquisição, pelo menor preço 
por lote, na Aquisição de Uniformes, para atender à Academia de Polícia 
Civil do Estado do Pará, e a Polícia Civil do Estado do Pará e tudo mais que 
consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e 
para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 534, de 
04 de fevereiro de 2020, à empresa abaixo especifi cada:
NADIA CORREIA ALMEIDA - NADIA CONFECÇÕES LTDA
CNPJ: 10275216/0001-13
End.: Av. João Batista Parra, nº 673, sala 1.102, Ed. Enseada Tower, Praia 
do Suá, Vitória, Espírito Santo - Brasil, CEP nº 29.052-123 / Tel.: (27) 
2123-0020 / E-mail: carlomarques87@gmail.com
LOTE : 01 UNIFORMES
Item 01: R$ 12.995,60 
(doze mil novecentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos)
Item 02: R$ 14.499,20 
(quatorze mil quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos)
Item 03: R$ 24.996,40 
(vinte e quatro mil reais novecentos e noventa e seis reais e quarenta centavos)
Item 04: R$ 2.999,10 
(dois mil novecentos e noventa e nove reais e dez centavos)
Item 05: R$ 1.699,60 
(hum mil seiscentos e noventa e nove reis e sessenta centavos)
Item 06: R$ 8.999,40 
(oito mil novecentos e noventa nove reais e quarenta centavos)
Item 07: R$ 8.497,44 
(oito mil quatrocentos e noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos)
Item 08: R$ 16.991,48 
(dezesseis mil novecentos e noventa e um reais e quarenta e oito centavos)
Item 09: R$ 1.999,40 
(hum mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos)
Valor Total (LOTE) : R$ 91.677,62 
(noventa e um mil seiscentos e setenta e sete reais e sessenta e dois centavos)
Belém, 11 de fevereiro de 2022
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegada de Poícia CIvil do Estado do Pará
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 760122

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 007/2022-PC/PA-PMM
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Marituba CNPJ nº 01.611.666/0001-49.
Classifi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, especifi camente aos serviços para emissão de 
Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Marituba/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 11/02/2022.
Processo nº 2021/1393673.
Prefeita: Patrícia Ronielly Ramos Alencar Mendes. Prefeita do município de Marituba.
Endereço: WE 04, Lote Mario Couto 2, Bairro: Decouville, 
CEP: 67.200-000, Marituba/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 008/2022-PC/PA-PMMA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Monte Alegre CNPJ nº 04.838.496/0001-28.
Classifi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio às 
atividades da Polícia Civil, especifi camente aos serviços para emissão de Carteira 
de Identidade aos cidadãos residentes no município de Monte Alegre/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 11/02/2022.
Processo nº 2021/1277561.
Prefeito: Mateus Almeida Dos Santos. Prefeito do município de Monte Alegre.
Endereço: Travessa Doutor Carlos Franco, nº 285, Bairro: Cidade Alta, 
CEP: 68.220-000, Monte Alegre/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 760292

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 067/22-GAB/DGPCP DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 10.02.2022 a 09.02.2023, 
SÉRGIO ANDRADE LEANDRO para exercer as funções do cargo de Auxiliar 
Técnico de Perícias - Enfermagem, em caráter de substituição o servidor 
MÁRCIO MOÍSES ALMEIDA RAMOS não acarretando acréscimo de despesa 
ao erário, autorizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Fevereiro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 760241

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº041 DE 09/02/2022-DAF
SERVIDOR: JULIO CESAR ROCHA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA57203458/2
PERÍODO: 23/11/2021 à 29/11/2021.
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº042 DE 09/02/2022-DAF
SERVIDOR: AVELINO JOSE CAVALCANTI BISNETO
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA 5958541/1
PERÍODO: 17/08/2021 à 21/08/2021.

Protocolo: 760260

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 068/2022 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 
– GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais.


